
48  diário oficial Nº 35.076 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01 de agosto de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 839459
PORTARIA Nº 982 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/1002239.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor WALDEMIR ROCHA FERREIRA FILHO, 
ocupante do cargo de Técnico de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 
54191456/1, lotado no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial, 
a contar de 30/07/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 984 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/972498.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA MARIA GONÇALVES DO NASCI-
MENTO, ocupante do cargo de Nutricionista, Id. Funcional nº 5148235/1, 
lotada no Departamento de Auditoria em Saúde, a contar de 28/07/2022, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 985 DE 11 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/1011767.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ONEIDE DO SOCORRO CARLOS DA 
SILVA, ocupante do cargo de Técnico Patologia Clinica, Id. Funcional nº 
57195056/1, lotada no Laboratório Central, a contar de 01/08/2022, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 987 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/1021185.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor AUGUSTO CESAR CONCEIÇÃO 
DE LIMA, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 
5154405/1, lotada no Laboratório Central, a contar de 29/07/2022, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua filha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 839434

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 053/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de Enferma-
gem, Unidade 05 – Noções de Biossegurança no Trabalho (10h) e Unidade 
06 – Imunologia Básica (20h), no município de Belém, turma I, no período 
de 01 a 05/08/2022. Totalizando 30 horas-aula.
Valor Total: R$ 1.800,00 (Mil e Oitocentos reais)
Data da Assinatura: 27/07/2022
Vigência: 27/07 a 25/08/2022

Credenciamento: 005/2019
Orçamento: NE nº 00187/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128150789240000  - 33903600 -  0349002772  -  Federal
Contratado: Alexandra Keila Pantoja de Oliveira - CPF. Nº 775.823.142-04
Endereço: Rua Nossa Senhora de Fatima nº 756 apt 02 – Bairro: Maram-
baia – Belém - PA
CEP: 66615-140
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 839590
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 047/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Saúde Bu-
cal, Módulo II, Área Temática II: A Saúde Bucal no Contexto do SUS, no 
município de Belém, turma I, no período de 25 a 28/07/2022 – 20h teoria 
e 10h pratica. Totalizando 30 horas-aula.
Valor Total: R$ 1.800,00 (Mil oitocentos reais)
Data da Assinatura: 21/07/2022
Vigência: 21/07 a 19/08/2022
Orçamento: NE nº 00184/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
10128150789240000  - 33903600 -  0349002772  -  Federal
Contratado: Marlucia Oliveira Luz - CPF. Nº 609.646.932-91
Endereço: Rod. Mario Covas Nº 200 Torre Jasmim 808 – Bairro: Coqueiro 
– Ananindeua - PA
CEP: 67115-000
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 839574
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 046/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Saúde Bu-
cal, Módulo II, Área Temática II: A Saúde Bucal no Contexto do SUS, no 
município de Belém, turma I, no período de 19 a 22/07/2022 – 20h teoria 
e 10h pratica. Totalizando 30 horas-aula.
Valor Total: R$ 1.800,00 (Mil oitocentos reais)
Data da Assinatura: 18/07/2022
Vigência: 18/07 a 16/08/2022
Orçamento: NE nº 00183/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
10128150789240000  - 33903600 -  0349002772  - Federal
Contratado: Mayra Rolla Siqueira - CPF. Nº 684.352.312-91
Endereço: Rod. Mario Covas Nº 200 Cond. Neo Fiori, Girassol T-04 – Bairro: 
Coqueiro – Ananindeua - PA
CEP: 67115-000
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 839582
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 045/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Básico de Formação em 
Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, Unidades 1, 2, 3, 4 e 5, no município 
de Belém, turma I e II, no período de 01 a 05/08/2022 (Turma I 08h às 
12h - 20h e Turma II 14h às 18h - 20h). Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 19/07/2022
Vigência: 19/07 a 17/08/2022
Orçamento: NE nº 00191/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128150789240000  - 33903600 -  0349002041  - Federal
Contratado: Marcelo Naif Bahia Ferreira Mathias - CPF. Nº 601.595.962-20
Endereço: Passagem Santo Antonio casa 90B – Bairro: Bengui – Belém - PA
CEP: 66640-355
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 839587

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

No D.O.E. nº 35.074 de 10 DE AGOSTO DE 2022, que publicou o  AVI-
SO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/LACEN/2022.
ONDE SE LÊ:
Data da abertura:  02/09/2022
LEIA-SE:
Data da abertura:  05/09/2022
A PREGOEIRA.

Protocolo: 839366


